
در چند سال گذشته 
تالاب های زیادی از 
جمله گاوخونی، پریشان، 
بختگان، ارومیه، هامون، 
شادگان و جازموریان در 
معرض خشک‌شدن کامل 
یا کاهش شدید سطح 
آب قرار گرفته‌اند، این 
در حالیست که نخستین 
معاهده بین المللی دنیا که 
مربوط به تالاب ها است در 
ایران شکل گرفته که به 
کنوانسیون رامسر معروف 
است

تالاب‌ها به کانون گرد و غبار تبدیل شدند

تالاب‌های کشور در شرایط بحرانی

کشور  تالاب‌های  از  نیمی  از  بیش  اکنون   
خشکی  نیمه  یا  خشکی  بحرانی  وضعیت  در 
از  قابل توجهی  به طوری که درصد  قرار دارند، 
عرصه‌های تالابی به کانون گرد و غبار تبدیل شدند 
این در حالیست که ایران خاستگاه قدیمی‌ترین 
معاهده بین‌المللی محیط‌زیستی جهان با رویکرد 
حفاظت از تالاب‌هاست که به کنوانسیون رامسر 

معروف است.
به گزارش ایرنا، اقلیم متنوع ایران آنرا به مکانی 
تبدیل کرده است  تالاب ها  انواع  برای  ارزشمند 
طبیعی  تالاب  نوع  مجموع ۴۲  از  که  طوری  به 
شناسایی شده در سطح جهان ۴۱ نوع آن در ایران 
یافت می شود، وسعت تالاب‌های کشور بیش از 
۳ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار است که البته بخش 
زیادی از آنها دچار خشکیدگی دائمی، فصلی و 
مقطعی شده‌اند، بررسی‌ها نشان می‌دهد بیش از 
نیمی از تالاب‌های کشور در وضعیت خشکی قرار 
گرفته اند و به کانون های مستعدی برای تولید گرد 

و غبار تبدیل شدند.
در چند سال گذشته تالاب های زیادی از جمله 
هامون،  ارومیه،  بختگان،  پریشان،  گاوخونی، 
خشک‌شدن  معرض  در  جازموریان  و  شادگان 
کامل یا کاهش شدید سطح آب قرار گرفته‌اند، این 
در حالیست که نخستین معاهده بین المللی دنیا 
که مربوط به تالاب ها است در ایران شکل گرفته 
که به کنوانسیون رامسر معروف است، در واقع 
دوم فوریه سال ۱۹۷۱ برابر با ۱۳ بهمن ۱۳۴۹ این 
معاهده در شهر رامسر در شمال ایران به امضا 
رسید و به نام این شهر در جهان معروف شد و بر 
این اساس این روز به عنوان روز جهانی تالاب ها 

نامگذاری شده است.
در واقع ایران با دارا بودن بیش از ۲۵۰ تالاب 
دارا  زمینه  در  مهم  کشورهای  جزو  شده  ثبت 
این  با  اما  است  ارزشمند  اکوسیستم  این  بودن 
وجود و همچنین شکل گیری نخستین معاهده 
خشک  شاهد  ایران،  در  زیستی  محیط  جهانی 
شدن و از بین رفتن تالاب های زیادی در کشور 
هستیم که کارشناسان عواملی همچون کاهش 
ورودی آب، سدسازی‌های بی‌رویه، تغییر مسیر 
رودخانه‌ها، ورود آلاینده‌های صنعتی و کشاورزی 

و بهره‌برداری غیرمسئولانه از منابع طبیعی را از 
جمله عوامل اصلی تهدیدکننده این اکوسیستم‌ها 

می دانند.
زیست‌بوم‌های  مهم‌ترین  از  یکی  تالاب‌ها 
زیستی،  تنوع  حفظ  در  حیاتی  نقش  طبیعی، 
تنظیم چرخه آب، مقابله با گرد و غبار و تغذیه 
سفره‌های آب زیرزمینی دارند از این رو با توجه 
به اهمیت این اکوسیستم های ارزشمند سالانه در 
روز جهانی تالاب ها به فراخور شرایط ، یک شعار 
برای آن تعیین می شود که شعار امسال تالاب ها 
و دانش بومی با پاسداشت میراث فرهنگی انتخاب 

شده است.
به  تالابی  زیست‌بوم‌های  مدیریت  متخصص 
خبرنگار ایرنا گفت: روز جهانی تالاب ها فقط یک 
مناسبت نمادین نیست بلکه فرصتی برای مواجه 
با  تالاب های کشور  با واقعیتی است که  شدن 
آن قرار دارند، اکنون بیش از نیمی از تالاب های 
کشور در وضعیت بحرانی قرار دارند، یا خشک 
قابل  درصد  و  نیمه خشک هستند  یا  اند  شده 
توجهی از عرصه های تالابی نیز به کانون های گرد 

و غبار تبدیل شدند.
صرفا  ها  تالاب  مساله  افزود:  ارواحی  علی 
یک مساله محیط زیستی نیست، یعنی تجربه 
اندوخته ای که حداقل در ۲ تا سه دهه اخیر در 
کشور داشتیم نشان می دهد که موضوع تالاب ها 
یک مساله چند وجهی است، وقتی تالابی دچار 
اجتماعی،  معیشتی،  مسائل  شود  می  مشکل 
بهداشت و حتی مسائل امنیتی را نیز تحت تاثیر 

قرار می دهد.
وی تاکید کرد: تالاب ها ستون معیشت جوامع 
محلی هستند این جوامع با استفاده از ظرفیت 
می  گردشگری  و  کشاورزی  دامداری،  صیادی، 
تواند در پیرامون تالاب زندگی کنند بنابراین وقتی 
تالابی دچار خشکیدگی یا بحران می شود عملا 
شاهد افزایش نرخ بیکاری، مهاجرت های اجباری 

و حاشیه نشینی هستیم.
وی ادامه داد: از طرف دیگر خشکیدگی تالاب 
ها باعث می شود ظرفیت پالایش آلاینده ها در 
این شرایط وقتی آلاینده  بین برود، در  از  تالاب 
ای وارد یک پهنه تالابی می شود در بستر تالاب 

رسوب می کند، همزمان قدرت و ظرفیت تالاب 
برای جذب کربن کاهش می یابد، این دو عامل 
باعث می شود در ادامه شاهد این باشیم که کانون 
های انتشار گرد و غبار توسعه یابد و اثرات ناشی 
از تغییرات اقلیمی تشدید شود چون وقتی کربن 
جذب نمی شود یک تالاب فرصت تعدیل کردن 
آب و هوای آن منطقه را از دست می دهد، در 
ادامه شاهد کاهش کیفیت هوا و مخاطراتی که 
می تواند برای سلامت و بهداشت به همراه داشته 

باشد، خواهیم بود.
متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی تاکید 
تواند  می  ها  تالاب  شدن  خشک  بنابراین  کرد: 
منجر به جابجایی جمعیت، تحمیل هزینه های 
قابل توجه به دولت و ملت شود بنابراین خشک 
شدن یک تالاب لزوما فقط از دست رفتن یک پهنه 

آبی نیست .
کنیم  توجه  باید  اینها  کنار  در  گفت:  وی 
هویت فرهنگی جوامع محلی که در کنار تالاب 
ها زندگی می کنند به این اکوسیستم آبی پیوند 
میراث  ارزش  ها  تالاب  بنابراین  است،  خورده 
فرهنگی هستند که می توانند هویت یک گروه 
یا یک بخش از جامعه محلی را معرفی کنند، 
وقتی یک تالاب از بین می رود و شرایط زندگی 
بخشی  شود،  می  جمعیت  جابجایی  باعث 
هویت  نتوانند  است  ممکن  محلی  جامعه  از 
فرهنگی خودشان را مانند گذشته احیا کنند یا 

حتی برای نسل های بعدی باقی بگذارند.
فعلی  بحران  این،  بر  علاوه  افزود:  ارواحی 
تالاب ها فقط ناشی از کمبود آب یا خشکسالی 
نیست بلکه تخصیص ناعادلانه آب، نادیده گرفتن 
حقابه تالاب ها در برنامه های منابع و مصارف، 
احداث سدها، طرح های انتقال آب و توسعه های 
نامتوازن همه با هم نقش دارند، بعضا هم ممکن 
روبرو  بارش  کمبود  با  هم  هایی  سال  در  است 
شویم که این مشکلات را تشدید کند البته همزمان 
سال های پربارشی هم در کشور داشتیم که برخی 
پربارش هم  تالاب ها حتی در آن سال های  از 
نتوانستند حقابه خود را دریافت کنند بنابراین اگر 
حکمرانی آب در کشور اصلاح نشود حتی ترسالی 
هم ممکن است باعث نجات تالاب ها یا پایداری 

وضعیت تالاب ها نشود.
وی با اشاره به شعار امسال روز جهانی تالاب 
ها گفت: اگر در جایی به دانش بومی توجه نمی 
کنیم در آن بخش یک ظرفیتی را از دست می 
دهیم، شعار امسال هم که با تاکید بر تالاب ها 
چقدر  بگوید  خواهد  می  است  بومی  دانش  و 
دانش بومی می تواند کمک کننده باشد، حالا در 
برخی مناطق به خصوص در فلات مرکزی تجربه 
اندوخته ای در مدیریت محلی منابع آب در کشور 
داریم از انواع ساز و کارها مانند قنات تا آب بند 
و شیوه های دیگری که ایرانیان از زمان باستان 
به کار گرفتند تا بتوانند بقا داشته باشند و تمدن 
خود را حفظ کنند که در سال های گذشته نادیده 

گرفته شدند.
وی ادامه داد: به عنوان مثال در ادوار گذشته در 
دریاچه ارومیه به اصلاح الگوی مصرف و مشارکت 
محلی بها داده نشد و عملا دیدیم که اجرای پروژه 
های پرهزینه پایدار شدن شرایط دریاچه ارومیه را 
به همراه نداشت، می توان نتیجه گرفت که منابع 
مالی جایی کمک کننده است که راهکارهای چند 
وجهی داشته باشیم و آنرا به کار بگیریم، در واقع 
تجربه نشان داده که مساله احیای تالاب ها در 

کشور لزوما فقط مساله مالی نیست.
ارواحی اظهار کرد: از طرف دیگر مساله تالاب ها 
مساله امنیت در کشور است، تالاب های هامون 
و هورالعظیم مثال های روشنی از پیوند تالاب با 
آب  دیپلماسی  اهمیت  و  ما  مرزهای  در  امنیت 
هستند، وقتی تالابی خشک می شود در حالیکه 
تواند  می  کنند،  می  ارتزاق  آن  از  صیاد  هزاران 
شرایط  این  در  چون  کند  ایجاد  امنیتی  مشکل 

فرصت معیشتی جوامع محلی از بین می رود.
این  از  اینکه برای برون رفت  وی در پاسخ به 
بحران به شکل واقع بینانه چه باید کرد، به ۵ محور 
اصلی در این روند اشاره کرد و گفت: لازم است 
نظام حکمرانی آب در کشور اصلاح و بر اساس 
آن حقابه زیست محیطی تالاب تامین شود، دوم 
الگوی توسعه با تغییرات اقلیمی و شرایط اقلیمی 
جدیدی که در کشور تجربه می کنیم با ملاحظات 
زیست محیطی تالاب ها در هر منطقه به هنگام 
جوامع  سازی  توانمند  بحث  سوم  محور  شود، 
دانش  کارگیری  به  یعنی  است  محلی  و  بومی 
بومی و مشارکت واقعی مردم محلی در مدیریت 
تالاب ها، واقعیت این است که دولت به تنهایی 
نمی تواند تالاب ها را مدیریت کند از طرف دیگر 
مشارکت واقعی مردم هنوز تامین نشده است که 
محور بعدی است و نیازمند سرمایه گذاری است.

وی افزود: محور بعدی اینکه از پروژه محوری 
به حکمرانی نتیجه محور در تالاب ها برسیم، به 
این معناست که اگر منابع و اعتباراتی را در تالاب 
ها هزینه می کنیم مشخصا این اطمینان را داشته 
باشیم که این منابع منجر به احیای آن تالاب می 
شود و بتوانیم آنرا اندازه گیری کنیم، محور بعدی 
پایش شاخص های سلامت و عملکرد اکولوژیک 

تالاب ها است.
متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی گفت: 
واقعیت این است که احیای تالاب ها با شعار و 
غیر  تخصیص  صرف  یا  ها  مسوولیت  فرافکنی 
هدفمند بودجه، اعتبار و یا برنامه نوشتن عملی 
نمی شود لازم است نگاه ما به شکل بنیادین تغییر 
کند تا بتوانیم به حفاظت و احیای تالاب ها در 

کشور امیدوار باشیم.

تشریح ویژگی‌های اتوبوس‌های ۱۸ متری جدید

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه گفت: ۳۵ اتوبوس دیزلی 
جدیدی که به مرور از چین به تهران می‌رسد در ۲ خط پر تردد پایتخت به 

کار گرفته خواهند شد. 
در  حومه  و  تهران  اتوبوسرانی  واحد  شرکت  مدیرعامل  علیزاده  مهدی 
گفت‌وگو با خبرنگار شهر در خصوص ویژگی‌های اتوبوس‌های ۱۸ متری تازه 
نفسی که به ناوگان حمل و نقل عمومی اضافه شده است، اظهار کرد: با 
هدف تسهیل تردد شهروندانی که از حمل و نقل عمومی استفاده می‌کنند 
تصمیم گرفته شده تا ۳۵ اتوبوس دیزلی جدیدی که به مرور از چین به تهران 

می‌رسند در ۲ خط پر تردد استفاده شوند.
علوم  آزادگان-دانشگاه  خط   ۲ در  اتوبوس‌ها  این  اینکه  بیان  با  وی 
تحقیقات و پایانه افشار-پایانه جنوب مورد استفاده قرار می‌گیرند، ادامه 
داد: این اتوبوس‌های دوکابین دارای استاندارد یورو ۵ بوده و نسبت به 
برطرف  کرده و ضعف‌هایشان  پیدا  ارتقا  یوتانک  ماشین‌های  قبلی  نسل 
شده است.  علیزاده گفت: کابین داخلی تمامی این اتوبوس‌ها مجهز به عایق 
صداست و موقع بسته بودن درب‌های اتوبوس صدایی از بیرون به داخل 

نفوذ پیدا نخواهد کرد. 
گفتنی است به تازگی ۱۵ اتوبوس دیزلی دو کابین ۱۸ متری به تهران رسید 
که پس از طی مراحل قانونی و آماده سازی و بعد از رونمایی وارد خطوط 
خواهند شد. همچنین طی روزهای آینده بار جدید دیگری شامل ۲۰ دستگاه 
اتوبوس دیگر به شهر تهران می‌رسد. مجموع این ۳۵ دستگاه در خطوط نام 

برده به کارگیری خواهند شد.

تهران بار ناکارآمدی‌های ملی را بر دوش می‌کشد

رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران با بیان اینکه مسئله تهران تنها 
شهری نیست بلکه یکی از ابرچالش‌های ملی است، گفت: آلودگی هوا، 
ترافیک و کاهش کیفیت زندگی حاصل اختلال در نظام حل مسئله کشور 

و تمرکزگرایی است.
به گزارش خبرنگار شهر، مهدی اقراریان در سیصد و نود و سومین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران ضمن محکومیت مصوبه اتحادیه اروپا مبنی بر 
ایران  کرد:  اظهار  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه  کردن  اعلام  تروریستی 
وجه‌المصالحه اروپایی‌ها نیست؛ حقیقت قابل تحریم نیست. وی افزود: 
مسئله تهران تنها شهری نیست بلکه یکی از ابرچالش‌های ملی است. آلودگی 
هوا، ترافیک و کاهش کیفیت زندگی حاصل اختلال در نظام حل مسئله 
کشور و تمرکز گرایی است. تهران بار ناکارآمدی‌های ملی را بر دوش خود 
دارد و به همین دلیل به این روز افتاده است. اقراریان با بیان اینکه مدیریت 
شهری به تنهایی پاسخگوی شرایط فعلی نیست، تصریح کرد: در سیاست 
های کلی نظام و برنامه هفتم توسعه به آمایش سرزمین توجه شده است. از 
ایران یک هسته‌ای باید به ایران چند هسته‌ای برسیم. در این چارچوب ایجاد 
شهرهای جدید موضوعی و ماموریت محور ضروری است. وی ادامه داد: این 
مسیر گام نخست تمرکززدایی از پایتخت است اما پیش‌نیاز تمام این تحولات 
آزادسازی زمین در پهنه ملی است. تا زمانی که زمین در کشور محدود و 
پرهزینه و غیرقابل دسترس بماند جمعیت و سرمایه همچنان به تهران سرازیر 
خواهد شد.  اقراریان با بیان اینکه مسئله تهران را نمی‌توان جدا از اصلاح نظام 
حکمرانی کشور دانست، گفت: تهران با تصمیمات کوتاه مدت و اقدامات 
نمادین اصلاح نخواهد شد و به تصمیمات شجاعانه و اقدامات هماهنگ 
نیاز دارد. اگر به درستی اقدام نکنیم هزینه این تعلل برای پایتخت و کشور 
سنگین‌تر خواهد بود. تهران هشدار می‌دهد که زمان اصلاح فرا رسیده است.

ضرورت توجه به ارتقای فرهنگ شهروندی در بودجه
رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران بل بیان اینکه وقتی 
وندالیسم و خشمی که منجر به آسیب‌رسانی به تجهیزات شهری شد، دیدیم 
می‌گوییم گروه‌های مردمی کجا بودند، گفت: در زمان تصویب بودجه تا چه 

اندازه به توسعه فرهنگ شهروندی اهمیت می‌دهیم؟
به گزارش خبرنگار شهر، سید احمد علوی در سیصد و نود و سومین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه گاهی نصب یک پلاکارد روی شیشه 
مغازه یا خودرو شاید سهم ما از انتظار برای ظهور امام زمان )عج( باشد، اظهار 
کرد: اگر اتحادیه اروپا غیر از این عمل می‌کرد باید به داده‌های خود شک 
می‌کردیم‌. آنها در نهان فضای تروریستی را رشد می‌دهد اما امروز سپاه را 
که برای امنیت دنیا جان گذاشته تروریستی اعلام می‌کند. وی با بیان اینکه 
وقتی وندالیسم و خشمی که منجر به آسیب‌رسانی به تجهیزات شهری شد، 
دیدیم می‌گوییم گروه‌های مردمی کجا بودند، تصریح کرد: در زمان تصویب 
بودجه تا چه اندازه به توسعه فرهنگ شهروندی اهمیت می‌دهیم. این توسعه 
متوازن در بودجه و آینده شهر خود را نشان می‌دهد و هزاران میلیارد تومان به 
تاسیسات شهر آسیب می‌زند. علوی همچنین تصریح کرد: ما تورم ۶۰ درصدی 
را در نظر نمی‌گیریم که اجرای برنامه‌ها در سال آینده با این بودجه آسان 
نخواهد بود. بنده هم به برخی رویه‌ها انتقاد دارم اما این رویه‌ای است که باید 
اصلاح شود. ما وقتی بودجه نگهداشت و سرمایه‌ای را جدا می‌کنیم مبالغ باقی 
مانده را برای بدهی پیمانکاران در نظر می‌گیریم و نمی‌بینیم که چگونه باید با 

جنگ نرم مواجه شویم.

آئینه‌شهر

فرهنگ وجامعه 3روزنامه صبح ایران

آخرین  تشریح  ضمن  دارو  و  غذا  سازمان  سخنگوی 
وضعیت تامین داروهای ضد سرطان در کشور در عین 
حال از ثبات نسبی در داروهای شیمی‌درمانی داخلی و 
البته وابستگی به واردات برخی داروهای نوین خبر داد و 
مهم‌ترین چالش حوزه دارو را همچنان بدهی‌های انباشته، 
تامین ارز و انتقال آن خواند. دکتر محمد هاشمی همزمان 
با  ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  سرطان  از  پیشگیری  هفته  با 
تامین  حوزه  واقعیت‌های  مستمر  تبیین  لزوم  بر  تاکید 
دارو، وضعیت دسترسی، چالش‌ها و برنامه‌های پیش‌رو، 
در پاسخ به سوالی درباره وضعیت دسترسی به داروهای 
سرطان،  نوین  داروهای  و  ایمونوتراپی  شیمی‌درمانی، 
داروهای  از  توجهی  قابل  بخش  حاضر  حال  در  گفت: 
شیمی‌درمانی کلاسیک در کشور تولید داخل است و از 

نظر تأمین، در اغلب اقلام به ثبات نسبی رسیده‌ایم.
وابستگی به واردات در برخی داروهای نوین و بیولوژیک

او افزود: در حوزه داروهای هدفمند و ایمونوتراپی نیز طی 
سال‌های اخیر با انتقال فناوری و سرمایه‌گذاری شرکت‌های 
دانش‌بنیان، تولید داخل برخی مولکول‌های پرمصرف آغاز 
شده و سهم بازار آن‌ها رو به افزایش است. با این حال 
در مورد برخی داروهای نوین، به‌ویژه محصولات بیولوژیک 
پیشرفته و داروهای جدیدی که به‌تازگی وارد گایدلاین‌های 
جهانی شده‌اند، همچنان وابستگی به واردات وجود دارد 
محدودیت‌های  و  ارزی  شرایط  از  متأثر  آن‌ها  تأمین  و 

بین‌المللی است.
بدهی‌های انباشته، گره ارزی و چالش انتقال پول

هاشمی درباره محدودیت‌های موجود در تهیه داروهای 
چالش،  مهم‌ترین  گفت:  ایسنا  به  نیز  سرطان  درمان 
موضوع تامین ارز و انتقال آن است. سازمان غذا و دارو 
بارها اعلام کرده که نظرات کارشناسی خود را برای تامین 
به‌موقع ارز دارو ارائه داده، اما بخشی از ارز تخصیص‌یافته 
در شبکه بانکی یا در شرکت‌های واسط باقی مانده و به 
ذی‌نفع  به  پرداخت  پول،  انتقال  محدودیت‌های  دلیل 

خارجی با تاخیر انجام شده است.
ارزهای بلاتکلیف و فشار بر زنجیره تامین

او افزود: مبالغ قابل تاملی از چندین ماه گذشته تاکنون 

در یکی از مبادی تأمین ارز بلاتکلیف مانده که این موضوع 
مستقیما بر واردات دارو و برخی اقلام سلامت محور، اثر 
گذاشته است. در کنار تحریم‌ها، بدهی‌های انباشته به 
کاهش  موجب  نیز  واردکننده  و  تولیدکننده  شرکت‌های 

نقدینگی و فشار مضاعف بر زنجیره تامین شده است.
۳ راهبرد مهم برای مهار کمبود و گرانی

به  پاسخ  در  همچنین  دارو  و  غذا  سازمان  سخنگوی 
سوال ایسنا درباره برنامه این سازمان برای کاهش کمبود 
و مدیریت افزایش قیمت داروهای سرطان، گفت: در این 
زمینه راهبرد سازمان چندوجهی است؛ نخست، پیگیری 
بانک مرکزی و تسهیل فرآیندهای  از  ارز  تامین  مستمر 
انتقال. راهبرد دوم نیز حمایت هدفمند از تولید داخل، 
سرطان  هدفمند  و  بیولوژیک  داروهای  حوزه  در  به‌ویژه 
است. راهبرد سوم نیز اصلاح منطقی قیمت‌ها متناسب 
با هزینه‌های تولید در شرایط تورمی است، به‌گونه‌ای که 

کیفیت و استمرار تولید آسیب نبیند.
افزایش قیمتِ اجتناب‌ناپذیر؛ بیمه‌ها وارد شوند

او افزود: در عین حال تاکید ما بر این است که افزایش 
افزایش پرداخت از جیب بیماران منجر  قیمت نباید به 
شود. این موضوع مستلزم ایفای کامل تعهدات سازمان 
برنامه و بودجه و تقویت پوشش بیمه‌ای داروهای پرهزینه 
سرطان است. تداوم ارز ۲۸,۵۰۰ تومانی به معنای ثبات 
قیمت نیست و با انتقال برخی اقلام به تالارهای قیمتی 
بالاتر، افزایش قیمت اجتناب‌ناپذیر خواهد بود؛ بنابراین 
پوشش بیمه‌ای مؤثر، شرط اصلی حمایت از بیماران است.

تولید داخلی ۷۰ درصد داروهای شیمی‌درمانی
داروهای  واردات  و  داخل  تولید  سهم  درباره  هاشمی 
درمان سرطان نیز به ایسنا توضیح داد: در حال حاضر 
بیش از ۷۰ درصد از اقلام دارویی حوزه شیمی‌درمانی از 
نظر تعداد قلم در داخل کشور تولید می‌شود. در حوزه 
به  تولید داخل رو  بیولوژیک، سهم  داروهای هدفمند و 
افزایش است اما از نظر ارزش ریالی، همچنان بخش قابل 
که  است  نوآورانه  و  وارداتی  داروهای  به  مربوط  توجهی 
قیمت بالاتری دارند. سیاست سازمان، افزایش سهم تولید 
داخل با حفظ استانداردهای بین‌المللی و نظارت سختگیرانه 

کیفی است.
داروهای تک‌نسخه‌ای زیر سایه محدودیت‌های ارزی و 

مالی
روند  درباره  همچنین  دارو  و  غذا  سازمان  سخنگوی 
داروهای  گفت:  ایسنا  به  تک‌نسخه‌ای  داروهای  تامین 
تک‌نسخه‌ای که اغلب برای بیماران خاص و برخی مبتلایان 
به سرطان تجویز می‌شود، از مسیر کمیته‌های تخصصی و 
با ثبت در سامانه‌های نظارتی تأمین می‌شود. تلاش شده 
فرآیند بررسی و صدور مجوز تسریع شود، اما این داروها 
نیز به‌شدت تحت تاثیر محدودیت‌های ارزی و نقل‌وانتقال 
مالی قرار دارند. اولویت سازمان، تامین سریع این اقلام 

برای بیماران فاقد جایگزین درمانی است.
ضرورت تجویز مبتنی بر فهرست رسمی دارویی

او همچنین در توصیه به پزشکان درباره تجویز دارو در 
شرایط محدودیت منابع، افزود: تاکید سازمان بر تجویز 
مبتنی بر فهرست رسمی دارویی کشور و راهنماهای بالینی 
است. انتخاب دارو باید بر اساس شواهد علمی، اثربخشی 
و دسترسی واقعی صورت گیرد تا از سرگردانی بیماران در 

بازار و ایجاد تقاضای القایی جلوگیری شود.
اعتماد به داروی ایرانی؛ شرط پایداری بازار

هاشمی در عین حال گفت: اعتماد به داروهای تولید 
داخل که از مسیرهای نظارتی سختگیرانه عبور کرده‌اند، 

نقش مهمی در پایداری بازار دارد. تبیین مستمر کیفیت 
و استانداردهای داروهای ایرانی توسط انجمن‌های علمی و 

پزشکان می‌تواند به تقویت این اعتماد کمک کند.
رهگیری داروهای گران‌قیمت با »تیتک«

سخنگوی سازمان غذا و دارو همچنین در پاسخ به سوال 
ایسنا درباره راهکار جلوگیری از خروج داروهای گران‌قیمت 
گران‌قیمت  داروهای  مورد  در  گفت:  رسمی  چرخه  از 
تیتک فعال  سرطان، سامانه‌های رهگیری و رصد مانند 
است و توزیع این اقلام به‌صورت سهمیه‌بندی و مبتنی 
بر نسخه ثبت‌شده انجام می‌شود. سازمان معتقد است 
بخش مهمی از این انحرافات ناشی از تفاوت قیمت رسمی 
و بازار غیررسمی است. هرچه نظام تامین، قیمت‌گذاری 
منطقی و پوشش بیمه‌ای منسجم‌تر باشد، انگیزه خروج 

دارو از شبکه رسمی کاهش می‌یابد.
مدیریت بحران دارو مستلزم همکاری فرابخشی

داروهای  کمبودهای  مدیریت  مجموع،  در  گفت:  او 
سرطان نیازمند همکاری فرابخشی است. وزارت اقتصاد، 
بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و سایر دستگاه‌های 
مرتبط باید در کنار نظام سلامت قرار گیرند. سازمان غذا و 
دارو وظیفه رگولاتوری، نظارت کیفی و سیاست‌گذاری را بر 
عهده دارد، اما حل ریشه‌ای چالش‌ها بدون تامین پایدار 

ارز و نقدینگی ممکن نخواهد بود.

واقعیتِ بازار داروهای درمان سرطان
و ارزهای بلاتکلیف و فشار بر زنجیره تامین دار

سه‌شنبه / 14 بهمن 1404 / شماره 2140

آگهی دعوت
انحلال  العاده جهت  فوق  عمومی  مجمع  به  دعوت  اگهی 

در  مورخه 1404/11/25  در  پارس  گاز  آرتان  امیر  شرکت 

ساعت 10 صبح در محل قانونی شرکت برگزار میشود.
کد ب-450


